Malhada
PREFEITURA

(jcrvfíunujc uma itn/A íu^tiiA

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N°. 004/2023.

Aos dezessete dias do mês de outubro de 2023, às 09:30 horas na sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizada a Praça Santa Cruz, Sn°,
Centro, Malhada/Ba, nomeada pelo Decreto n.° 001/2023, de 02 de janeiro de
2023, integrada por JOÃO ABDIAS PIRES NETO - Presidente, WELLINGTON
FARIAS BARRETO - 1o Membro e JOÃO MARCOS DE SOUZA DE ARAÚJO -
2o Membro , designada para que procedesse ao julgamento de habilitação e
propostas da TOMADA DE PREÇOS, n° 003/2023 do corrente ano, que tem
como objeto a Contratação de Empresa de Engenharia especializada para
Conclusão da Construção de 1 Unidade Básica de Saúde, para 1 Equipe de
Saúde da Família e 1 Equipe de Saúde Bucal na Sede do município de
Malhada- Ba, conforme solicitado no Edital, cujo extrato foi publicado no Diário
Oficial do Estado, Diário Oficial dos Municípios, no Jornal de grande circulação
o Correio da Bahia. O senhor Presidente abriu os trabalhos solicitando que os
licitantes entregassem o Credenciamento as 09:30 HS, o representante legal,
mediante a apresentação da carteira de identidade, comparecendo os
representantes das empresas EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ 07.911.640/0001-00; T N LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n°
18.972.352/0001-74; OCR CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ n°
36.040.273/0001-07 e a empresa DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA,
CNPJ n° 32.027.798/0001-51. Consta ainda neste setor protocolo de outro
licitante que foi feito na data de ontem 16 de outubro de 2023 sendo ele
MFB ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 22.218.023/0001-00,
encerrando o credenciamento as 09:52 Hs; Vistoriado os documentos de
credenciamento por todos os presentes, Foi dada a palavra aos
representantes das empresas que na oportunidade renunciaram ao direito de
impugnação; Ato continuo todas demais empresas estão todas
credenciadas e foi solicitada os envelopes de habilitação e proposta.
Vistoriados os envelopes os presentes declaram que os mesmos estão
invioláveis e indevassáveis. Ato continuo foi aberto o envelope na presença
dos licitantes e oportunizada a verificação dos documentos constantes em cada
um, aqueles que quiseram vistoriaram e rubricaram os documentos dos
licitantes adversários. As 10:40Hs foi estabelecido mais 15 min para conclusão
da apreciação da documentação, foi dada a palavra ao representante da
empresa que na oportunidade a OCR CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ n° 36.040.273/0001-07 “disse que a empresa DOLA CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO LTDA, CNPJ n° 32.027.798/0001-51 não apresentou a garantia da
proposta item 7.7 do presente edital; Já a empresa MFB ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 22.218.023/0001-00 apresentou CRC em
cópia simples não atendendo ao item 6.1 e 6.1.1 do presente edital; Dada a
palavra ao representante DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ n°
32.027.798/0001-51 “disse que nada a declarar; Já a empresa MFB
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 22.218.023/0001-00 não
estar presente no certame; A comissão decide que em relação a MFB
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 22.218.023/0001-00 que CRC

(77) 3691-2145 | (77) 3691-2174
Praça Santa Cruz, s/n - centro - Cep. 46.440-000 - Malhada-Bahia

1

Malhada
PREFEITURA

(jmXÍfiiuitultr UMA' rtrWA

que de fato o edital no item 6.1 cobra documento em original ou cópia
autenticada, sendo assim acatado a alegação e desclassificado do
certame. A empresa DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LIDA, CNPJ n°
32.027.798/0001-51 após analise não apresentou a garantia da proposta
sendo também desclassificada do certame; Assim o representante da
empresa DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, disse que vai se retirar
da sala. Já empresa T N LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n°
18.972.352/0001-74 “ disse que Os contratos sociais da empresa EGM
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 07.911.640/0001-00 estão
autenticados por uma empresa que não tem validade jurídica, não
atendendo ao Item 6.4.9; Em resposta ao representante da empresa EGM
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 07.911.640/0001-00, “disse que,
independente do cartório estar sofrendo uma intervenção, os documentos
apresentados tem a mesma validade de um documento original, uma vez
que na época da autenticação estava operando normalmente com todas as
licenças vigentes da legislação; Por essa comissão fica suspenso a
sessão recolhendo os envelopes de proposta lacrados e analisaremos as
alegações e respostas impostas pelas empresas em questão sendo
remarcado a sessão para dia 24 de outubro de 2023 as 09:30 Hs, todos os
demais atos será publicado no Diário Municipal, ficando desde já todos
cientes.

Comissão Permanente de Licitação:

OkJ &1
ÃO ABDIAS PIRES NETO

./Presidente

Ta , ./C- .'V'T O/'

BARRETO
Cò ■.> A?

WELLINGTON
Membro

JOÃO MARCOS. D
Membro Supj^te

UZA DE ARAÚJO

EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 07.911.640/0001-00;

T N\OCADORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 18.972.352/0001-74;

\\ ‘
s.

\\

OCR CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 36.040.273/0001-07
\\\

-Ni
L

(77) 3691-2145 | (77) 3691-2174
Praça Santa Cruz, s/n - centro - Cep. 46.440-000 - Malhada-Bahia

2

X